№ 1-474/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года город Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фаткуллина А.З., 

при секретаре Старченко Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника в его интересах – адвоката Пестряева А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... судимого:

приговором Белорецкого городского суда РБ от ... по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года; 

приговором Белорецкого городского суда РБ от ... по пп.«в,г» ч.2 ст.161 УК РФ, к 2 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №... по ... РБ от ..., окончательное наказание назначено в виде 4 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Освобожден ... по отбытии срока наказания по приговору Белорецкого городского суда РБ от ...;, 

приговором Белорецкого межрайонного суда РБ от ... по ч.1 ст.228 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (два преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

приговором Белорецкого межрайонного суда РБ от ... по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

приговором мирового судьи судебного участка №... от ... по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к 9 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и по приговорам Белорецкого межрайонного суда РБ от ... и ..., окончательно назначено наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ... по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (4 преступления), ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (4 преступления), а также незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

... около 18 часов 17 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Гипермаркет Магнит», расположенного по адресу: РБ, ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрины - стойки, тайно похитил: OLD SPICE гель для душа мужской Captain 400 мл (P&G):6 (Олд Спайс Гель для душа мужской Каптайн 400 мл (П&Г):6) в количестве 1 шт., стоимостью 173 руб. 41 коп. за единицу; DEL CASTELLO макаронные изделия Ракушки Гигант 500 г (паста3):12 гигант (Дел Кастелло Макаронные изделия Ракушки Гигант 500 г (паста3):12 гигант) в количестве 1 шт., стоимостью 109 руб. 02 коп. за единицу; докторская вар. ГОСТ (400 г) в количестве 1 шт., стоимостью 89 руб. 73 коп. за единицу; РУССКОЕ МОРЕ Форель подкоп филе-кусок 300 г (Санта-Бремор):6 в количестве 2 шт., стоимостью 403 руб. 84 коп. за единицу, на общую сумму 807 руб. 68 коп.; ЭКОМИЛК масло сливочное 82,5% 450 г фол (ФИО2):7 в количестве 1 шт., стоимостью 224 руб. 86 коп за единицу; ПЕРВЫЙ ВКУС масло традиц. сл/слив 82,5% 180 г фол (ФИО3) в количестве 3 шт., стоимостью 97 руб. 91 коп. за единицу, на общую сумму 293 руб. 73 коп.; сыр Belster 40 % 240 г фл/п (ФИО4):8 (сыр Белстер 40 % 240 г фл/п (ФИО4):8) в количестве 2 шт., стоимостью 196 руб. 10 коп. за единицу, на общую сумму 392 руб. 20 коп.; московская колбаса в/к мясной продукт охл-й кат. А в/у 400 г в количестве 3 шт., стоимостью 141 руб. 39 коп. за единицу, на общую сумму 424 руб. 17 коп; принадлежащие АО «Тандер», после чего с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2 514 руб. 80 коп.

Он же, ... около 18 часов 03 минут, находясь в помещении магазина «Гипермаркет Магнит», расположенного по адресу: РБ, ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрины - стойки, тайно похитил: русское море Форель подкоп филе-кусок 300г (Санта-Бремор):6 в количестве 2 шт., стоимостью 403 руб. 84 коп. за единицу, на общую сумму 807 руб. 68 коп.; BONFESTO сыр Моцарелла пицца 40% (в) поли/уп (ФИО5):8 в количестве 1 шт., стоимостью 380 руб. 61 коп. за единицу; магнит сыр Тильзитер 45% 300 г МГС:8 в количестве 2 шт., стоимостью 97 руб. 97 коп. за единицу, на общую сумму 195 руб. 94 коп.; колбаса Сервелат в/к ГОСТ (в) мяс/пр (Ромкор) в количестве 3 шт., стоимостью 171 руб. 11 коп. за единицу, на общую сумму 513 руб. 33 коп.; моя цена/SOFT бум/салф белые 100 лист (Россия):36 в количестве 1 шт., стоимостью 10 руб. 75 коп. за единицу; MILKA шоколад мол карам фундук 300 г фл/п (Монделис):12 в количестве 1 шт., стоимостью 140 руб. 34 коп. за единицу; Коммунарка шоколад гор трюф элит 200 г (Белорусская СК):10/30 в количестве 2 шт., стоимостью 57 руб. 33 коп. за единицу, на общую сумму 114 руб. 66 коп.; колбаса Молочная вар вязанка вар 0,5 кг (Ст колбасы):10 в количестве 1 шт., стоимостью 74 руб. 51 коп. за единицу; ФИО6 масло слив крест. 72,5% 175 

<

...> в количестве 2 шт., стоимостью 61 руб. 27 коп. за единицу, на общую сумму 122 руб. 54 коп.; Первый вкус масло Традиц сл/слив 82,5% 180 г фол (ФИО3) в количество 2 штук, стоимостью 97 руб. 91 коп. за единицу, на общую сумму 195 руб. 82 коп.; Добрый сок томатный 2л (Мултон):6 в количестве 1 шт., стоимостью 75 руб. 23 коп. за единицу; печенье Крокет 245 г (Брянконфи):19 в количестве 1 шт., стоимостью 16 руб. 04 коп. за единицу, лук репчатый фасованный 1 кг в количестве 1 шт., стоимостью 21 руб. 49 коп. за единицу, принадлежащие АО «Тандер», после чего с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2 668 руб. 94 коп.

Он же, ... около 19 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Гипермаркет Магнит», расположенного по адресу: РБ, ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрины - стойки, тайно похитил: карбонат «Особый» в/у порц/у 0,8 кг. стоимостью 286 руб. 56 коп., за 1 кг. стоимость 358 руб. 19 коп.; порц. Колбаса «Докторская по-русски» вар. коротыш 0,4кг в количестве 1 шт., стоимостью 105 руб. 36 коп. за единицу; сервелат «Финский» в/у 1,494 кг. стоимостью 488 руб. 05 коп., за 1 кг. стоимость 326 руб. 67 коп.; РУССКОЕ МОРЕ Семга подкоп филе-кусок 300г в/у (Санта Брем):6 в количестве 1 шт., стоимостью 404 руб. 25 коп. за единицу; Белебеевский сыр ФИО7 50% 220 г фл/п (Белебеевский):8 в количестве 2 шт., стоимостью 104 руб. 43 коп. за единицу, на общую сумму 208 руб. 86 коп.; МАГНИТ Сыр Маасдам 45% 300 г МГС:8 в количестве 2 шт., стоимостью 116 руб. 57 коп. за единицу, на общую сумму 233 руб. 14 коп.; ПЕРВЫЙ ВКУС масло Традиц сл/слив 82,5% 180 г фол (ФИО3) в количестве 3 шт., стоимостью 97 руб. 91 коп. за единицу, на общую сумму 293 руб. 73 коп.; колбаски Охотские п/к 0,5кг МГС (МПК Атяшевский):8 в количестве 1 шт., стоимостью 52 руб. 72 коп. за единицу; RITTER SPORT шок мол с ромом, изюм/орех 100г фл/п (Риттер):12 (Риттер Спорт шок мол с ромом, изюм/орех 100г фл/п (Риттер):12) в количестве 2 шт., стоимостью 48 руб. 96 коп. за единицу, на общую сумму 97 руб. 92 коп.; КОММУНАРКА Шоколад мол трюф элит 200 г (Белорусская СК):10/30 в количестве 2 шт., стоимостью 57 руб. 19 коп. за единицу, на общую сумму 114 руб. 38 коп.; ALPEN GOLD MaxFan Шок мол ягод/шар/кар 150 г фл/п (Мондэл):16 (Альпен Голд МаксФан Шок мол ягод/шар/кар 150г фл/п (Мондэл):16) в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб. 37 коп. за единицу; MILAGRO GOLD Roast Кофе растворимый 150г д/п(Интеркафе):6 (Милагро Голд Роаст Кофе растворимый 150г д/п(Интеркафе):6) в количестве 1 шт., стоимостью 122 руб. 20 коп. за единицу; HEAD&SHOULDERS Шамп Осн уход д/норм волос 400 мл(Проктер):6 (Хел&Шолдерс Шамп Осн уход д/норм волос 400 мл(Проктер):6) в количестве 1 шт., стоимостью 253 руб. 39 коп. за единицу; SPLAT з/п Ликвиум-Гель 100мл(Сплат-Косметика):12 (Сплат з/п Ликвиум-Гель 100мл(Сплат-Косметика):12) в количестве 1 шт., стоимостью 102 руб. 69 коп. за единицу; GILLETTE Series Гель д/бритья д/чувст кожи (Проктер):6 (Джиллетт Сириес Гель д/бритья д/чувст кожи (Проктер):6) в количестве 1 шт., стоимостью 227 руб. 83 коп. за единицу; OLD SPICE Дез Гель Kilimanjaro/Whitewater 80г (Проктер):6 (Олд Спайс Дез Гель Килиманджаро/Вайтфатер 80г (Проктер):6) в количестве 1 шт., стоимостью 192 руб. 65 коп. за единицу; ЩЕБЕКИНСКИЕ Макароны Бабочка №... г :36 в количестве 1 шт., стоимостью 26 руб. 36 коп. за единицу; принадлежащие АО «Тандер», после чего с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3 263 руб. 46 коп.

Он же, ... около 15 часов 26 минут, находясь в помещении магазина «Гипермаркет Магнит», расположенного по адресу: РБ, ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрины - стойки, тайно похитил: карбонат «Особый» в/у порц/у 1,2 кг. стоимостью 429 руб. 83 коп., за 1 кг. стоимость 358 руб. 19 коп.; Сервелат «Финский» в/у 1,494 кг. стоимостью 488 руб. 05 коп., за 1 кг. стоимость 326 руб. 67 коп.; ПОРЦ Колбаса «Докторская по-русски» вар. коротыш 0,4кг в количестве 1 шт., стоимостью 105 руб. 36 коп. за единицу; РУССКОЕ МОРЕ Семга подкоп филе-кусок 300г в/у(Санта Брем):6 в количестве 1 шт., стоимостью 404 руб. 25 коп. за единицу; Белебеевский Сыр ФИО7 50%220г фл/п(Белебеевский):8 в количестве 2 шт., стоимостью 123 руб. 81 коп. за единицу, на общую сумму 247 руб. 62 коп.; Великославич сыр выдержанный 50% 200г фл/л(Белебеевский):8 в количестве 1 шт., стоимостью 125 руб. 76 коп. за единицу; ПЕРВЫЙ ВКУС Масло Традиц сл/слив 82,5% 180г фол (ФИО3) в количестве 3 шт., стоимостью 97 руб. 91 коп. за единицу, на общую сумму 293 руб. 73 коп.; Аленка шоколад мол. с фундуком 90г (Красный Октябрь):15/90 в количестве 1 шт., стоимостью 33 руб. 02 коп. за единицу; КОММУНАРКА Шоколад мол трюф элит 200г (Белорусская СК):10/30 в количестве 1 шт., стоимостью 57 руб. 19 коп. за единицу; ALPEN GOLD MaxFan Шок мол фрук/шар/кар 150г фл/п (Мондэл):16 (Альпен Голд МаксФан Шок мол фрук/шар/кар 150г фл/п (Мондэл):16) в количестве 1 шт., стоимостью 61 руб. 63 коп. за единицу; HEAD&SHOULDERS Шамп Осн уход д/норм волос 400 мл(Проктер):6 (Хед&Шолдерс Шамп Осн уход д/норм волос 400 мл(Проктер):6) в количестве 1 шт., стоимостью 253 руб. 39 коп. за единицу; SPLAT з/п Ликвиум-Гель 100мл(Сплат-Косметика):12 (Сплат з/п Ликвиум-Гель 100мл(Сплат-Косметика):12) в количестве 1 шт., стоимостью 102 руб. 69 коп. за единицу; GILLETTE Series Гель д/бритья д/чувст кожи (Проктер):6 (Джиллетт Сириес Гель д/бритья д/чувст кожи (Проктер):6) в количестве 1 шт., стоимостью 233 руб. 82 коп. за единицу; OLD SPICE Дез Гель Kilimanjaro/Whitewater 80г (Проктер):6 (Олд Спайс Дез Гель Килиманджаро/Вайтфатер 80г (Проктер):6) в количестве 1 шт., стоимостью 196 руб. 43 коп. за единицу; принадлежащие АО «Тандер», после чего с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3 032 руб. 77 коп.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, у которого обнаруживаются признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии, нуждающийся в лечении и медицинской и социальной реабилитации, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью личного потребления, без цели сбыта в значительном размере, ... в 14 часов 00 минут, находясь на участке местности в 5 метрах западного направления от территории домовладения, расположенного по адресу: РБ, ..., незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», кустарным способом, путем экстракции, то есть извлечения наркотически активных алкалоидов опия, для личного потребления, без цели сбыта, изготовил готовое к потреблению наркотическое средство – экстракт маковой соломы с массой сухого остатка 1,60 грамм, часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства поместил в стеклянную бутыль объемом 0,5 литра и положил в левый внутренний карман куртки, и незаконно, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта хранил до задержания его сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 00 минут ....

... в 15 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по ..., вблизи дома, расположенного по адресу: РБ, ..., по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО1. 

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного после его задержания в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут ... в служебном кабинете №... Отдела МВД России по ..., расположенном по адресу: РБ, ..., из левого внутреннего кармана куртки в стеклянном бутыле было обнаружено и изъято наркотическое средство – экстракт маковой соломы с массой сухого остатка 1,60 грамм, принадлежащее ФИО1, которое последний незаконно изготовил и хранил с целью личного потребления, без цели сбыта в значительном размере.

Экстракт маковой соломы внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список №...) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ... №... (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ №... от ... (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – экстракт маковой соломы с массой сухого остатка равная 1,60 грамм на момент исследования, является значительным размером. 

В связи с ходатайствами подсудимого ФИО1 и его защитника уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя и потерпевшего. Наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.228, ч.1 ст.158 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся, с предъявленным обвинением согласен, а также указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультации с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, потерпевшего, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 по ч.1 ст.158 (4 преступления), ч.1 ст.228 УК РФ, с которым он согласился, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

по преступлению от ... по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от ... по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от ... по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от ... по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в качестве данных, характеризующих личность учитывает, что он участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, полное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд считает достаточной для назначения наказания ФИО1 без учета требований о рецидиве, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, но в пределах санкции ч.1ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, то есть назначает наказание по правилам ч.3 ст.68 УК РФ.

В отношении ФИО1 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64, 73 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений согласно ч.1 ст.18 УК РФ и в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (4 преступления), ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (преступление от ...);

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (преступление от ...); 

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (преступление от ...);

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (преступление от ...);

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

На основании ст.72 УК РФ срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержании под стражей с ... до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

компакт диск СD-R с видеозаписью (преступление от ...), компакт диск СD-R с видеозаписью (преступление от ...), компакт диск СD-R с видеозаписью (преступление от ...), компакт диск СD-R с видеозаписью (преступление от ...) - хранить при уголовном деле; 

пакет из полимерного материала, в пакете жидкость в бутыли, объемом 316,0 мл, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством – экстракт маковой соломы, с массой сухого остатка 1,58 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 4,0 мл (0,02 г.) жидкости, возвращается – 312,0 мл (1,56 г сухого остатка); 

бумажный пакет, согласно заключению эксперта №... от ..., в пакете находятся два ватных тампона - находящийся на хранение в специальном хранилище для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... по адресу РБ, ... – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.З. Фаткуллин

Приговор25.08.2021